
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE        N. PROG. GENERALE 58 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
Determinazione n° 58 del 21.05.2020 

______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPALTO   SERVIZIO   GESTIONE   DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE 
STIPULATO  CON  LA  CHARTA  COOPERATIVA  SOCIALE  - ONLUS - RIMODULAZIONE  
SERVIZIO  A  SEGUITO DELL'APPLICAZIONE DELLE MISURE CONTENITIVE DA COVID-19.        

______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

RICHIAMATA la propria determina n°340  del 31.12.2019 con la quale si aggiudicava il servizio di gestione 
della Biblioteca Comunale  alla Charta Cooperativa Sociale - Onlus, con sede a Legale in Mantova Vicolo 
Santa Maria n. 4 -  per il periodo che dal 07/01/2020 al – 31/12/2020 per un totale di  250 ore per un numero di 
5 ore settimali; 
 

Richiamati: 
- il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00020) (GU Serie Generale n.45 del 23-02-2020) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 5 marzo 2020, n. 13; 
 

-il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 23 febbraio 2020 Disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01228) (GU n.45 del 23-2-2020); 
-il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 25 febbraio 2020 Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01278) (GU Serie Generale n.47 del 25-02-2020); 
-il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 1° marzo 2020 Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01381) (GU Serie Generale n.52 del 01-03-2020); 
- il DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00026) (GU n.53 del 2-3-2020); 
- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 marzo 2020 Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A01475) 
(GU Serie Generale n.55 del 04-03-2020); 
-il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 8 marzo 2020: “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - 
n. 59 del 08-03-2020; 
-il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 9 marzo 2020 "Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.62 del 9-3-2020, 
che estende le misure già inserite nel DPCM 8 marzo 2020 a tutto il territorio nazionale.; 
-il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 marzo 2020 Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 



 
 

 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale. (20A01605)  
(GU n.64 del 11-3-2020); 
-l’Ordinanza  n. 646 dell’8 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del capo della 
protezione civile nazionale; 
-il DECRETO LEGGE n. 18 del 17 marzo 2020 avente ad oggetto: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 

DATO ATTO CHE: 
▪ per effetto della normativa sopra richiamata sono state sospese tre ore settimanali relative all’esecuzione 

del servizio in oggetto a far data dal 09 marzo 2020 per una totale di 30 ore; 
▪ le restanti due ore sono state  utilizzate dall’operatrice della biblioteca per aggiornare la pagina Facebook 

sulle attività proposte dalla biblioteca durante il periodo emergenziale; 
▪ il servizio in oggetto  è stato sospeso dal 09 Marzo 2020 al 18 Maggio 2020 per tre ore settimanali per un 

totale complessivo di 30 ore, le ore per il mancato servizio a seguito dell’applicazione delle misure 
contenitive da COVID -19  verranno recuperate nel periodo dal 07/01/2021 al 18/02/2021; 

 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 107 del D.lgs n° 50/2016 a tenore del quale il RUP può disporre la 
sospensione dell’esecuzione del contratto per ragioni di necessità e pubblico interesse; 
 

RICHIAMATO il comma 7 del dell’art. 107 del D.lgs n° 50/2016 il quale prevede che le disposizioni del 
presente articolo si applicano, in quanto compatibili, ai contratti relativi a servizi e forniture. 
 

VISTO CHE l’attuale situazione emergenziale epidemiologica fa si che trovino applicazione le diposizioni 
contenute nell’art 107 del D.Lgs n° 50/2016; 
 

VISTO l’allegato verbale di sospensione del contratto allegato al presente atto la lettera a); 
 

VISTO il D.lgs n° 50/2016; 
 

VISTO il D.M n° 49/2018; 
DETERMINA 

 

DI RIMODULARE a seguito dell’applicazione delle misure contenitive da   COVID 19 il servizio gestione della 
Biblioteca recuperando le ore relative al mancato svolgimento del  servizio  pari a 30 ore  nel periodo dal 07 
gennaio  2021 al 18 febbraio 2021; 
 
DI APPROVARE l’allegato verbale di sospensione del contratto allegato al presente atto sotto la lettera a); 
 
DI DARE ATTO che a seguito del mancato svolgimento del servizio,   ci sarà un economia  sull’esercizio 2020 
dell’importo di Euro 552,00; 
 

DI IMPUTARE  come previsto dall’art.183 del D.Lgs. 267/2000  l’importo  di Euro 552,00  alla Missione 05 
Programma 02 – Piano dei Conti 1 03 02 11 999  avente ad oggetto "incarico per gestione servizio biblioteca” 
- CAPITOLO 11480/1 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022 – Anno 2021; 
 

DI IMPEGNARE  la quota pari all’economia ottenuta nell’esercizio  2020 per un importo di Euro 552,00   
sull’esercizio 2021 del bilancio di previsione 2020/2022 anno 2021 dotato della necessaria disponibilità; 
 

DI INVIARE copia del presente provvedimento alla Charta Cooperativa Sociale - Onlus; 
 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

- è trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 
- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art.32, comma 1 Legge 18.06.2009 n.69) e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi; 



 
 

 

- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria. 
 

 

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 58 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 



 
 

 

 
Per la spesa di €. 552,00 

 

IMPORTO 
ESERCIZIO DI 

REGISTRAZIONE 
DELL’OBBLIGAZIONE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE  

CAPITOLO 
D.LGS. 118/2011 

NUMERO IMPEGNO 

552,00 2020 2021 11480/1 2020/222/2021/1 

  
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  21.05.2020                   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  21.05.2020                        DAVIDE BETTINELLI 
 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 16.07.2020                     all’Albo Pretorio sul 
sito informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  16.07.2020                                Il Segretario Comunale 
               GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 
 

 


